[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de

ELDORADO

Estado de Mato Grosso do Sul

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2021
DISPENSA Nº 012/2021
CONTRATO Nº 006/2021
CONTRATO DE FORNECIMENTO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS E A FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR “CHOPIN TAVARES DE LIMA” – FURP.

O MUNICÍPIO DE ELDORADO/MS, através (órgão FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, C.N.P.J. Nº 11.109.890/0001-90, endereço: AV. PRESIDENTE TANCREDO ALMEIDA NEVES 1191-A (FUNDOS) neste ato representado pela Srª LUZIA ANTONIA DO C. S. MOLINA, denominado CONTRATANTE e de outro lado a Fundação para o Remédio Popular “Chopin Tavares de Lima” - FURP , neste ato representada pelo Senhor Domingos Ferronato, inscrito no CPF.: 250.790.859-91, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Contrato de Fornecimento de Medicamentos, mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1   - A presente contratação se faz através de Dispensa de Licitação, por se tratar de compra de medicamentos de entidade que integra a Administração Pública - art. 24, VIII, da Lei Federal nº 8.666/93, e posteriores alterações.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1   - O objeto deste contrato é a aquisição pela CONTRATANTE dos medicamentos a seguir relacionados, conforme planilha em anexo.
	ANEXO
	LOTE
	ITEM
	CÓD.
	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM
	UNID
	QUANTIDADE
	VALOR UNIT.
	VALOR TOTAL

	I
	1
	1
	44603
	AMOXICILINA 250MG/5ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL - 150ML - CX C/30
	UN
	30,00
	217,55
	6.526,50

	I
	1
	2
	42081
	AMOXICILINA 500 MG, CX C/350 COMPR.
	UN
	50,00
	102,51
	5.125,50

	I
	1
	3
	44604
	BENZILPENICILINA BENZATINA 12000.000UI UI INJETAVEL S/ DILUENTE - CX C/50
	UN
	15,00
	292,45
	4.386,75

	I
	1
	4
	42100
	CAPTOPRIL 25 MG - COMP - CX C/500
	UN
	150,00
	24,35
	3.652,50

	I
	1
	5
	42101
	CEFALEXINA 500 MG - COMP - CX C/200
	UN
	100,00
	102,37
	10.237,00

	I
	1
	6
	42118
	CEFALEXINA, SUSPENSÃO ORAL 250MG/5ML PÓ - CX C/50
	UN
	10,00
	231,50
	2.315,00

	I
	1
	7
	42127
	DEXAMETASONA CREME 1MG/G BISNAGA 10G - CX C/50
	UN
	25,00
	77,10
	1.927,50

	I
	1
	8
	45317
	DIAZEPAM 10MG (POT 344B1/98) CX COM 500 COMP
	UN
	60,00
	15,00
	900,00

	I
	1
	9
	42108
	DIPIRONA SÓDICA 500MG - COMP - CX C/500
	UN
	80,00
	50,10
	4.008,00

	I
	1
	10
	42109
	FENITOINA 100 MG - COMP - CX C/500
	UN
	22,00
	76,50
	1.683,00

	I
	1
	11
	44605
	GLIBENCLAMIDA, COMPRIMIDO 5 MG - CX C/500
	UN
	150,00
	17,95
	2.692,50

	I
	1
	12
	42112
	HALOPERIDOL 5 MG - COMP - CX C/500
	UN
	40,00
	32,15
	1.286,00

	I
	1
	13
	44606
	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - COMP - CX C/500
	UN
	150,00
	15,50
	2.325,00

	I
	1
	14
	45318
	HIDRÓXIDO DE ALUMINIO 62MG/ML, SUSPENÇÃO ORAL FRASCO 150 ML - CX C/25
	UN
	20,00
	102,36
	2.047,20

	I
	1
	15
	44608
	METILDOPA 250MG COMPRIMIDO REVESTIDO - CX C/500
	UN
	20,00
	207,50
	4.150,00

	I
	1
	16
	44609
	METOCLOPRAMIDA 10 MG, COMPRIMIDO - CX C/500
	UN
	30,00
	28,30
	849,00

	I
	1
	17
	44610
	METRONIDAZOL SUSPENSÃO 40MG/ML - FRASCO 100ML - CX C/50
	UN
	20,00
	193,82
	3.876,40

	I
	1
	18
	44611
	PARACETAMOL 200MG/ML GOTAS, FRASCO 15ML - CX C/50
	UN
	20,00
	56,34
	1.126,80

	I
	1
	19
	44612
	PROPRANOLOL 40MG, COMPRIMIDO - CX C/500
	UN
	150,00
	21,80
	3.270,00

	I
	1
	20
	44614
	SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, ENVELOPE COM 27,9G - CX C/100
	UN
	25,00
	85,43
	2.135,75

	I
	1
	21
	44615
	SULFATO FERROSO 25 MG/ML FRASCO 30ML - CX C/50
	UN
	12,00
	86,90
	1.042,80

	I
	1
	22
	44616
	SULFATO FERROSO 40 MG COMPRIMIDO - CX C/1000
	UN
	55,00
	56,02
	3.081,10

Parágrafo Primeiro - As quantidades acima citadas serão adquiridas levando-se em consideração a necessidade de aquisição dos medicamentos pela CONTRATANTE e a possibilidade do fornecimento pela CONTRATADA.

Parágrafo Segundo - A CONTRATANTE poderá adquirir novos medicamentos que venham a ser produzidos no decorrer do contrato, devendo a CONTRATADA apresentar sua composição e respectivo preço.

Parágrafo Terceiro - O objeto contratado acima será solicitado em 09 (nove) parcelas a cada 30 (dias).

Paragrafo Quarto - Os medicamentos objeto deste contrato devem ser destinados única e exclusivamente ao diagnóstico ou tratamento de pacientes atendidos pelo Sistema Único de Saúde – SUS.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO E ENTREGA DOS MEDICAMENTOS

3.1  -  A vigência do presente Contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, encerrando-se em 31 (trinta e um) de dezembro de 2021.
Parágrafo Primeiro - A CONTRATADA obriga-se a entregar os medicamentos objeto deste contrato, a partir de sua assinatura, nas especificações e pelos respectivos preços determinados pela Cláusula Segunda, nas quantidades solicitadas pela CONTRATANTE, no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data do cadastramento da requisição de compra devidamente conferida e aprovada pela contratada.

Parágrafo Segundo - A entrega deverá ser efetuada a Secretaria Municipal de Saúde, situada à AV. PRESIDENTE TANCREDO ALMEIDA NEVES 1191-A (FUNDOS).
4. CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

4.1   - A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelo fornecimento, objeto do presente contrato, observada as seguintes condições:

a) Será emitido empenho estimativo para o período previsto de duração do contrato no valor de R$ 68.644,30 (sessenta e oito mil seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos).

b) O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias, após emissão da nota fiscal/fatura.

c) Havendo atraso nos pagamentos, sobre a importância devida incidirá correção monetária pelo IPCA-e, bem como juros de mora, à razão de 1% (um por cento) ao mês, calculados ‘pro rata tempore’, a partir do vencimento da respectiva fatura, quando constituirá a mora do devedor, independentemente de qualquer interpelação judicial ou extra judicial, nos termos do artigo 394 e 397 código civil.

5. CLÁUSULA QUINTA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO

5.1  - Objetivando a manutenção do equilíbrio econômico e financeiro inicial do contrato, poderão ser alterados os atuais preços, devendo a CONTRATADA apresentar justificativa e fundamentação legal formal à CONTRATANTE.

6. CLÁUSULA SEXTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1 -  As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão a conta do Município, através dos recursos orçamentários e financeiros do Fundo Municipal da Saúde na Dotação Orçamentária nº 06.01.10.301.501-2.044.181000.3.3.90.32.00.000.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR DO CONTRATO

7.1  -   Estima-se o valor do presente contrato em R$ 68.644,30 (trinta e oito mil seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta centavos).

8. CLÁUSULA OITAVA - DO FORO

8.1   -  As partes elegem o FORO DA COMARCA DE ELDORADO/MS, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste contrato.

E, por estarem justas e contratadas, assinam o presente em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, na presença das testemunhas, abaixo nomeadas.

Eldorado/MS, 01 de março de 2021.

Luzia Antonia do C. S. Molina
SECRETÁRIA DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ELDORADO/MS

CONTRATANTE

Domingos Ferronato
Gerente Geral da Divisão Administrativa e Financeira
Fundação para o Remédio Popular

“Chopin Tavares de Lima” – FURP

Contratado

TESTEMUNHAS:

____________________________
              ____________________________
Daniele Prado                                                       Edson de Biagg Custódio Junior

CPF:008.850711-40                                              CPF:031.111.071-16

PARECER JURÍDICO
Ato de Dispensa de Licitação

Trata, o presente, de parecer acerca da dispensa de licitação acima referida e contrato respectivo.

Da análise, verifica-se a regularidade da dispensa, tanto sob o aspecto fático como sob o aspecto jurídico, haja vista o valor e a especificidade da contratação.

Salienta-se que a dispensa em apreço tem fundamento no fato de a empresa contrata integrar a administração pública., por se tratar de compra de medicamentos de entidade que integra a Administração Pública - art. 24, VIII, da Lei Federal nº 8.666/93

Dessa forma, conforme o Art. 24 VIII da Lei 8.666/93, é dispensada de licitação.

Assim, nada obsta sua assinatura por parte do Prefeito.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Eldorado – Ms. 01 de março de 2021.
Flavio de Araújo

OAB /MS 14676
Av. Pres. Tancredo de Almeida Neves, 1191 - Centro - 79.970-000 – Eldorado/MS

Fone: (67) 3473-1301  -  Fax: (67) 3473-1717  -  E-Mail: licitacao.eldorado@hotmail.com  -  CNPJ 03.741.675/0001-80